ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от _____________________________ № ________

г. Курган

О проекте закона Курганской области
«О введении в действие специального налогового режима

«Автоматизированная упрощенная система налогообложения» на
территории Курганской области»

В соответствии со статьей 96 Устава Курганской области:
1. Одобрить прилагаемый проект закона Курганской области «О введении

в действие специального налогового режима «Автоматизированная упрощенная
система налогообложения» на территории Курганской области».

2. Рекомендовать  Губернатору Курганской  области  Шумкову  В.М.
направить  указанный  законопроект  в  порядке  законодательной  инициативы в
Курганскую областную Думу.

3. Контроль  за  выполнением  настоящего  распоряжения  возложить  на
заместителя  Губернатора  Курганской  области  -  начальника  Финансового
управления Курганской области.

 Губернатор
Курганской области В.М. Шумков

Голощапов Александр Иванович
(3522) 42-93-20

2

Приложение к распоряжению
Правительства Курганской области
от «___»__________ 2024 года № ____
«О проекте закона Курганской области
«О введении в действие специального
налогового режима
«Автоматизированная упрощенная
система налогообложения» на
территории Курганской области»

Проект закона Курганской области
«О введении в действие специального налогового режима

«Автоматизированная упрощенная система налогообложения»
на территории Курганской области»

Статья 1

В  соответствии  с  частями  11,  12 статьи  1  Федерального  закона
от 25 февраля  2022  года  №  17-ФЗ  «О  проведении  эксперимента  по
установлению  специального  налогового  режима «Автоматизированная
упрощенная  система  налогообложения»  ввести  в  действие  на  территории
Курганской  области  с 1 января  2025  года  специальный  налоговый  режим
«Автоматизированная упрощенная система налогообложения».

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по
истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

3

Пояснительная записка
к распоряжению Правительства Курганской области

«О проекте закона Курганской области «О введении в действие специального
налогового режима «Автоматизированная упрощенная система

налогообложения» на территории Курганской области»

Распоряжение о проекте областного закона разработано в соответствии с
Федеральным  законом  от  29  октября  2024  года  №  362-ФЗ  «О  внесении
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации
и отдельные законодательные акты Российской Федерации» и предусматривает
введение специального налогового  режима «Автоматизированная упрощенная
система налогообложения» на территории Курганской области.

Данный  законопроект  предоставляет  право  индивидуальным
предпринимателям  и  организациям  воспользоваться  новым  режимом
налогообложения (автоматизированная упрощенная система налогообложения -
АУСН),  в  случае  если их  годовой  доход  не  превышает  60 млн. рублей,  с
численностью наемных работников до 5 человек.

Для  плательщиков  АУСН  установлены  налоговые  ставки  в  размере
8 процентов  в  случае,  если  объектом  налогообложения  являются  доходы  и
20 процентов  в  в  случае,  если  объектом  налогообложения  являются  доходы,
уменьшенные на величину расходов.

Налогоплательщики, применяющие АУСН, освобождаются от обязанности
подачи в налоговый орган налоговой декларации. Расчет налога осуществляется
налоговыми органами на основании данных учета доходов и расходов, который
ведется налогоплательщиком в личном кабинете.

Эксперимент  по  установлению  специального  налогового  режима
«Автоматизированная  упрощенная  система  налогообложения»  проводится
до 31 декабря 2027 года.

По  информации,  представленной  УФНС  России  по  Курганской  области,
12 366  налогоплательщиков,  применяющих  упрощенную  систему
налогообложения, соответствуют условиям для применения АУСН.

В  целях  организации  общественного  обсуждения  и  проведения
независимой антикоррупционной экспертизы проект распоряжения размещен на
официальном  сайте  Финансового  управления  Курганской  области  в
информационно  -  телекоммуникационной  сети  «Интернет».  Предложений  по
результатам  общественного  обсуждения  и  независимой  антикоррупционной
экспертизы не поступало.

Проект распоряжения не подлежит оценке регулирующего воздействия на
основании  подпункта  1  пункта  2  статьи  1  Закона  Курганской  области  от
26 декабря 2013 года № 100 «Об оценке регулирующего воздействия проектов
нормативных  правовых  актов,  экспертизе  нормативных  правовых  актов  на
территории Курганской области».

Исполняющий обязанности
директора Департамента финансов
Курганской области

А.И. Голощапов